Администрация Ермаковского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12» июля 2010 г.                    с. Ермаковское                                         № 687-п
О создании и содержании в целях ГО запасов
материально-технических, продовольственных,
медицинских и иных средств
В соответствии Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановления Правительства РФ от 27 апреля 2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» для установления единых условий, принципов и способов оперативного проведения мероприятий гражданской обороны на территории Ермаковского района в особый период ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (приложение 1);

2. Утвердить перечень организаций, предприятий и учреждений Ермаковского района, Красноярского края осуществляющих руководство работами по созданию районного запаса материально-технических, продовольственных, медицинских средств и средств индивидуальной защиты в целях гражданской обороны (приложение 2);
3. Руководителям организаций, предприятий и учреждений, ведущих свою деятельность на территории Ермаковского района, (приложение 2) в срок до 01 января 2011 года представить в отдел по ГО, ЧС и мобилизационной работе администрации Ермаковского района информацию:
3.1. о плановой численности рабочей смены предприятий обеспечивающей устойчивую работу подведомственных объектов в особый период (в разрезе каждого структурного подразделения);

3.2. о созданных (по состоянию на 01 января 2011 года) запасах материально-технических, продовольственных, медицинских средств и средств индивидуальной защиты в целях проведения мероприятий ГО;

4. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений независимо от форм собственности создать запасы материально-технических, продовольственных, медицинских средств и средств индивидуальной защиты в целях обеспечения своих работников и для выполнения мероприятий гражданской обороны в этих организациях.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ермаковского района Е.Е. Афанасьева.

        6. Настоящее Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования (обнародования).

И.о. Главы администрации района                                                А.А. Канин

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОЗДАНИИ, СОДЕРЖАНИИ И ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЗАПАСОВ

МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ,
МЕДИЦИНСКИХ СРЕДСТВ И СРЕДСТВ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

ЕРМАКОВСКОГО РАЙОНА

 В ЦЕЛЯХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ

1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в целях реализации полномочий органов местного самоуправления в области гражданской обороны на территории района в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет:

1.1. Порядок создания, хранения, использования и восполнения запасов материально-технических, продовольственных, медицинских средств и средств индивидуальной защиты (далее - запасов), создаваемых в организациях ведущих свою деятельность на территории Ермаковского района в целях гражданской обороны.
1.2. Порядок создания запасов для обеспечения защиты населения от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также для оснащения аварийно-спасательных формирований  при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в военное время.

2. Определение номенклатуры и объемов создаваемых запасов материально-технических, продовольственных, медицинских средств и средств индивидуальной защиты в целях гражданской обороны:
2.1. Номенклатура и объем запасов в целях ГО определяются создающими их органами и организациями на основании методических рекомендаций МЧС РФ исходя из:
- норм оснащения аварийно-спасательных формирований и потребности обеспечения их действий в соответствии с планом гражданской обороны Ермаковского района;
- величины вероятного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных и экономических особенностей территорий, условий размещения организаций и других исходных данных, принятых для разработки планов гражданской обороны;

- потребности в обеспечении защиты населения, материальных ценностей, продовольствия, водоисточников от современных средств поражения с учетом прогнозируемых условий жизнедеятельности в военное время и характера опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

2.2. Запасы создаются с учетом имеющихся материальных ресурсов, накопленных для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера или номинально, посредством заключения договоров, соглашений на поставку ресурсов для нужд ГО в особый период.

2.3. Созданные заблаговременно в мирное время запасы хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности.

2.4. Заказы на поставку продукции в запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны муниципальных организаций размещаются посредством проведения конкурсов.

2.5. Финансирование создания, хранения и восполнения запасов для муниципальных организаций осуществляется из муниципального бюджета, остальных организаций - за счет собственных средств, страховых фондов и других источников.

Вещи и другие предметы первой необходимости эвакуируемое население берет с собой из имеющихся в домашнем хозяйстве или приобретает в пунктах торговли, организуемых органами местного самоуправления.

2.7. Нормы обеспечения продовольствием для аварийно-спасательных формирований (возимый запас):
	№

п/п
	Наименование продукта
	г./чел./сут.

	Горячее питание
	Сухой паёк

	1.
	Хлеб (сухари)
	200
	250

	2.
	Крупа разная (макаронные изделия)
	160
	-

	3.
	Мясо, рыба (консервы)
	100
	200

	4.
	Жиры
	30
	-

	5.
	Сахар
	60
	70

	6.
	Соль
	10
	-

	7.
	Чай
	4
	-

Объем возимого запаса рассчитывается на 3 суток исходя из норм табельного оснащения аварийно-спасательных формирований (одноразовым горячим питанием и сухим пайком в сутки в расчёте на численность формирований). Обеспечение питанием аварийно-спасательных формирований возлагается на предприятия, учреждения их создающих.
2.8. Нормы обеспечения населения водой составляют:

	№

п/п
	Наименование продукта
	Количество

(л./чел./сут.)

	1.
	Питье
	2,5/5,0

	2.
	приготовление пищи, умывание, в том числе:
	7,5

	- приготовление пищи и мытье кухонной посуды
	3,5

	- мытье индивидуальной посуды
	1,0

	- мытье лица и рук
	3,0

	3.
	Удовлетворение санитарно-гигиенических потребностей  человека и обеспечение санитарно-гигиенического      состояния помещений
	21,0

	4.
	Выпечка хлеба и хлебопродуктов
	1,0

	5.
	Прачечные, химчистки
	40,0

	6.
	Для медучреждений
	50,0

	7.
	Полная санобработка людей
	45,0

2.9. Нормы обеспечения вещевым имуществом для аварийно-спасательных формирований определяются из расчета создания 10% запаса от общей численности группировки сил ГО района.
2.10. Средствами индивидуальной защиты, приборами радиационно-химической разведки и дозиметрического контроля, специальной и автотранспортной техникой, средствами малой механизации, приборами и оборудованием аварийно-спасательные формирования обеспечиваются согласно методических рекомендаций, утвержденным приказом МЧС РФ N 999 от 23 декабря 2005 года (табель оснащения).
2.11. Обеспечение формирований видами материально-технических средств осуществляется предприятиями и учреждениями не зависимо от форм собственности, на базе которых они созданы.
2.12. Средствами индивидуальной защиты население обеспечивается из расчета 100%, с созданием запаса 5% от общей численности:
	№

п/п
	Наименование имущества
	Нормы запасов

	мобрезерв края (%)
	запасы ОЭ

(%)

	1.
	Противогазы для населения, не занятого в производственной сфере (учащиеся, пенсионеры, бюджетники)
	100
	-

	2.
	Противогаза для рабочих и служащих предприятий и учреждений имеющих государственные и муниципальные заказы на поставку материальных ресурсов, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд.
	100
	-

	3.
	для рабочих и служащих ОЭ
	-
	10

	4.
	Противогазы детские:
- ПДФ-Д (ДА) детям до 1,5 лет до 7 лет;
- ПДФ-Ш (ША) - детям от 7 до 17 лет
	100

100
	-

-

	5.
	Приборы РХР и ДК для л/с АСФ от общей потребности
	10
	-

2.14. Запасы для обеспечения горюче-смазочными материалами определяются:
- для гусеничных и колесных инженерных машин - по объему баков, подключенных к системе питания;
- для работы стационарных силовых двигателей инженерной техники - на 50 м/ч работы;
- дополнительно для работы рабочего оборудования инженерной техники с приводом от двигателя базовой машины - на 5 м/ч работы рабочего оборудования;
- автомобилей из расчета обеспечения запаса хода не менее 500 км (1,7 заправки на каждую машину).

2.15. Для медицинского обеспечения населения используются имеющееся медицинское и санитарно-хозяйственное имущество и запасы медицинского имущества, накопленные по планам ММУ «Ермаковская ЦРБ» для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Запасы медицинских средств производятся из расчета количества санитарных потерь среди населения и АСФ.

3. Хранение запасов материальных ресурсов:
Основной задачей хранения запасов материальных ресурсов для обеспечения мероприятий ГО является обеспечение его количественной и качественной сохранности в течение всего периода хранения, а также обеспечение постоянной готовности к быстрой выдаче по предназначению.

Запасы размещаются как на объектах, так и на договорной основе на базах и складах транспортных и иных предприятий и организаций, с которых возможна их оперативная доставка в районы проведения мероприятий ГО, либо на собственных складах организаций.

Материальные запасы, подлежащие освежению и замене, могут передаваться или реализовываться за плату в установленном порядке по усмотрению органа, создавшего эти запасы.

4. Использование запасов материальных ресурсов:
Запасы для обеспечения мероприятий ГО используются в военное время при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ на территории района в случае возникновения опасностей при ведении военных действий или вследствие этих действий, для устранения непосредственной опасности для жизни и здоровья людей.

Запасы материальных ресурсов предназначаются для использования на том уровне, к которому они относятся.

Решение об использовании запасов принимают орган или организация, создавшая этот резерв.
Каждое решение о выпуске материальных запасов из резерва должно сопровождаться письменным распоряжением руководителя органа или организации, на которые возложены функции по созданию и использованию резервов материальных ресурсов для обеспечения мероприятий ГО.
5. Восполнение запасов материальных ресурсов:
Восполнение запасов материальных ресурсов, израсходованных при аварийно-спасательных и других неотложных работах, осуществляется органом или организацией, создавшими этот запас.

Объем и структура восполняемых запасов материальных ресурсов должны соответствовать израсходованным, если нет иного решения при издании распоряжения о выпуске запасов из резервов.

Восполнение израсходованных материальных запасов осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовались материальные средства резерва.

Контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением запасов материально-технических, продовольственных, медицинских средств и средств индивидуальной защиты в муниципальных учреждениях района осуществляет лицо уполномоченное на решение задач в области ГО руководитель данного учреждения.

ПЕРЕЧЕНЬ

ОРГАНИЗАЦИЙ, ПРЕДПРИЯТИЙ И УЧРЕЖДЕНИЙ

ЕРМАКОВСКОГО РАЙОНА, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ РУКОВОДСТВО

РАБОТОЙ ПО СОЗДАНИЮ РАЙОННОГО ЗАПАСА

МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ,

МЕДИЦИНСКИХ СРЕДСТВ И СРЕДСТВ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

В ЦЕЛЯХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ

1. Администрация Ермаковского района;

2. Администрации сельсоветов;

3. Предприятия осуществляющие поставку коммунальных услуг (газо-тепло-водо- электроснабжения и т.д.);
4. Управление образования Администрации Ермаковского района;

5. ММУ «Ермаковская ЦРБ»;
6. Автотранспортные предприятия;

7. Сельскохозяйственные предприятия и кооперативы;

8. УТЭ «Ермаковский район» ЮЦТ ОАО «Сибирьтелеком».
Приложение 1

к постановлению Администрации Ермаковского района

№ 678-п от «12» июля 2010 г.

Приложение 2

к постановлению Администрации Ермаковского района

№ 678-п от «12» июля 2010 г.